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bioloogiliste teaduste kandidaat

Heleroosi all mõistetakse bioloogilist nähtust, mis tekib teisendite ristamise taga-
järjel ja avaldub nii taime- kui ka loomahübriidide ainevahetuse tugevnemises, kasvu-
kiiruse ja produktiivsuse suurenemises jne.

Taimekasvatuses täheldas heleroosi esimesena Koelreuter (1766). Ta märkas tubaka-
sortide ristamisel hübriididel sageli tugevamat kasvu kui vanemsortidel. Esimeseks tead-
laseks, kes teostas süstemaatilisi taimede ristamiskatseid ja uuris ristamise tagajärjel
tekkinud heleroosi, oli Ch. Darwin (1876) (Дарвин, 1950). Ta kirjeldas heleroosi ise-
ärasusi 57 taimeliigi hübriidil ja tegi järelduse, et suurem produktiivsus ja võimsam kasv
avalduvad ristatud taimede järglaskonnas ainult siis, kui vanemvormid on erineva päri-
likkusega. Produktiivsuse suurenemist hübriididel seletas Darwin sugurakkude erinevu-
sega, mis tekkisid ristatavate taimede kasvatamise tagajärjel erinevates kasvukohtades.
Darwin juhtis tähelepanu risttolmlernise kasulikkusele ja isetolmlemise kahjulikkusele.
Möödunud sajandi lõpul ja käesoleva algul tegeles Ameerika Ühendriikides nimekaid
teadlasi heteroosi uurimisega, peamiselt maisi rist- ja isetolmlemisel. Heleroosi uuri-
misele aitas kaasa ka huvi tõus pärilikkusküsimuste vastu seoses Mendeli seaduste teist-
kordse avastamisega käesoleva sajandi algul. Beal (1877) täheldas, et geograafiliselt
üksteisest kaugete maisisortide ristamisel saadi suurem saak kui lähedaste sortide rista-
misel. Shull (Шелл, 1955) ja East (1936) saavutasid suurepäraseid tulemusi maisi ise-
tolmelnud liinide ristamisega: F, hübriidid näitasid tunduvat produktiivsuse ja kasvu
suurenemist, võrreldes vanemvormidega. Ühtlasi märgati, et suurima saagi annab hüb-
riidide esimene põlvkond. Fple järgnevates põlvkondades avaldus selge heteroosi vähe-
nemine. 1910. aastal analüüsisid Shull ja East maisi rist- ja isetolmlemise tulemusi ja
jõudsid järeldusele, et ristamine tekitab heterosügootsuse kõikides nendes tunnustes,
mille poolest vanemvormid omavahel erinevad. 1914. aastal kasutas Shull Göttingeni
ülikoolis peetud loengul hübriidse jõu tähistamiseks esimesena mõistet ~heteroos”; „Mõis-
tan selle nähtuse all suurenenud jõudu, mõõtmeid, viljakust, kiiremat arenemist, vastu-
pidavust haigustele ja putukkahjustustele või mitmesugustele ebasoodsatele kliimatingi-
mustele, mis eraldavad hübriidvorme vastavatest sisearetusvormidest ja tekivad ühine-
nud vaneingameetide- geneetilise erikvaliteetsuse spetsiifilise resultaadina” (Шелл,
1955, lk. 70).

Juba enne mõiste defineerimist püstitati heteroosi kohta hüpoteese ja teooriaid (pea-
miselt hübriidse maisi uurimisel), mis lähtusid organismi genotüübist. Hüpoteeside eri-
nevused sõltuvad pärilike faktorite koosmõju laadist, mida käsitatakse heteroosi pea-
mise põhjusena. Avaldatakse ka arvamust, et heteroosi ei või seletada ühe geneetilise
põhjusega, vaid erinevate geneetiliste protsesside summaarse tulemusena. Kõik senised
hüpoteesid on ainult heteroositeooria fragmendid.

Esimeseks seletuseks heteroosinähtusele oli Shulli heterosügootsuse või füsioloogilise
stimulatsiooni hüpotees 1908. aastal. Selle võtsid 1912. aastal omaks ka East ja Hayes:
„Hübriidne jõud, mis avaldub kiiremas kasvutempos, taimede suuremas kõrguses ja üldi-
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selt eluvõimelisuse suurenemises, on positiivses korrelatsioonis hübriidide lähtevormide
gameetide erinevuse astmega, s. t. aluseks on heterosügootsus, sügoodi sisemine vastuolu,
mis kutsub esile rakkude intensiivsema jagunemise, sellega seoses ka intensiivsema
kasvu jne.’* Hüpoteesi kinnitamiseks toob East (1936) andmeid 37 taimeliigi hübriidide
kohta, mille alusel heteroos avaldub liikidevahelistel hübriididel tugevamini kui sortide-
vahelistel, vastavalt suurema heterosügootsuse tekkimisele esimesel juhul. On olemas kül-
lalt aga ka vasturääkivaid fakte, kus liikidevahelisel ristamisel heteroos üldse ei avaldu
või avaldub negatiivne heteroos (hübriidide kasv ja areng on nõrgemad kui vanematel).
Samuti on olemas rohkesti fakte heteroosi ilmnemise kohta nendel heterosügootidel, mis
olid heterosügootsed vähese arvu faktorite poolest, nagu odra klorofüllmutantidel
(Gustafsson, 1946).

1910. aastast pärinevad Bruce’i matemaatilisele arvestusele rajanev nn. domineeri-
vate faktorite hüpotees, et hübriidsetes populatsioonides on suurem arv dominantseid
tunnuseid kui lähtevormidel, ja Keeble’i ning Pellew’ loodud, sügavamini põhjendatud,
soodsate domineerivate faktorite ehk domineerimishüpotees. Hüpotees tugineb oletusele,
et risttolmlevad liigid sisaldavad suurel arvul geneetiliselt erinevaid isendeid, paljudel
heterosügoodis varjatud kujul esinevate kahjulike retsessiivsete pärilike faktoritega. Vii-
mased lahknevad sisearetusprotsessis ja tekitavad homosügootses olekus liine erinevate
pärilike faktorite ja nende kompleksidega. Domineerimishüpoteesi kohaselt võiks sise-
aretusliinide ristamine moodustada ühe vanema teise dominantsetele pärilikele faktoritele
allutatud retsessiivsete faktoritega hübriide. Ristamise kasulikkus ja heteroosi efekt
sõltub seega vanemate genotüüpide kombinatsioonist. Crow (1948), kalkuleerides või-
malikku maksimaalset heteroosi suurust domineerimishüpoteesi seisukohast, jõudis järel-
dusele, et kui kõik retsessiivsed pärilikud faktorid oleksid asendatud nende dominantsete
alleelidega, oleks ühe tasakaalus oleva populatsiooni heteroosi suurus ainult 5%, mis
oleks suurimaks hübridiseerimisel tekkida võivaks kasuks. Sprague (1946) leiab, et järel-
dus on kooskõlas maisi sortidevaheliste hübriididega, kus saagi lisa on tavaliselt 5—10%.
võrreldes parema vanemsordiga.

Dominantsetele pärilikele faktoritele omistati hüpoteesi kohaselt peale allutava tege-
vuse veel täiendav ehk aditiivne tegevus ja mittealleeliline koosmõju ehk epistaas.
Dominantsete faktorite täiendava tegevuse kohta toovad Keeble ja Pellew näite kahe
hernesordi ristamisest, seletades hübriidi mõlemast vanemsordist kõrgemat kasvu kahe
erineva domineeriva faktori kooskõlastatud tegevusega, milledest üks kutsub esile sõlme-
vahede pikenemise, teine sõlmevahede arvu suurenemise. Epistaasil on suur osatähtsus
heteroosi efektis, eriti vanemliinide spetsiifilise kombinatsioonivõime kindlaksmääramisel.

Kohe pärast tekkimist sai domineerimishüpotees terava kriitika osaliseks. East ja
Hayes (1912) kirjutasid, et dominantsete tunnustega, homosügootses olekus organismidel
ei esine nii suurt kasvu- ja arenemisvõimet nagu heteroossetel hübriididel. On ebaõige
jaotada pärilikud tunnused dominantseteks kui täielikult kasulikeks ja retsessiivseteks
kui täielikult kahjulikeks. Nende seisukoha aluseks oli homosügootsete retsessiivsete lii-
nide võrdlemine homo- ja heterosügootsete dominantidega. Easfi ja Hayes’i järgi võib
oletada, et retsessiivsed faktorid on kahjulikud ainult homosügootses olekus, mitte üldi-
ses mõttes. Tehti katse elimineerida retsessiivsete faktorite homosügootsus, saavutamata
hübriididel mingit märgatavat saagikuse tõusu, võrreldes vanemsortidega. Domineerimis-
teooria pooldajad seletavad sääraseid fakte paljude tihedalt retsessiivsete faktoritega
seotud soodsate domineerivate faktorite kaotusega. Vastu väideti, et kui hüpotees oleks
korrektne, peaks olema võimalik saada kõikide dominantsete faktorite poolest homosü-
gootseid liine. Kuid niisuguseid kõrgesaagilist ja teiste väärtuslike omadustega homosü-
gootseid liine pole saadud. Teiseks kui heteroos oleks tingitud ainult tunnuste domi-
neerimisest, peaks F 2 -s dominantsete ja retsessiivsete fenotüüpide suhe olema 3:1, mida
aga tegelikult ei esine. Näidati, et seose (linkage) olemasolu ebasoodsate ja soodsate
pärilike faktorite rühmade vahel viib teoreetiliselt F2 -s lähenemisele sümmeetrilisele jao-
tusele 1:1.

Kuigi domineerimishüpoteesiga võib rahuldavalt seletada ainult kasvujõu ja arene-
mise intensiivsuse vähenemist sisearetusel ning nende taastumist ristamisel, mitte aga
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heleroosi efekti tervikuna, on hüpotees senini kasutusel heleroosi geneetiliste aluste sele-
tamisel. Temaga konkureerib Easfi (1936) esitatud nn. üledomineerimishüpotees (overdo-
minance), mis kujutab endast omal ajal loodud Shulfi ja Easfi heterosügootsushüpotcesi
täiendatud varianti. Selle hüpoteesi aluseks on arvamus, et heteroos on tingitud tervest
hulgast geenidest, millede vastav alleel kutsub heterosügoodis esile homosügootsete
kombinatsioonidega võrreldes suurema saagikuse, kusjuures heterootiline mõju on seda
tugevam, mida rohkem alleelid oma funktsioonide poolest erinevad. Hüpoteesi järgi sõl-
tub ristamisefekt mitmest erinevast põhjusest, mitte ainult erinevate lookuste koosmõjust,
mis sisaldavad kas dominantseid või retsessiivseid alleele. Üheks põhjuseks võib olla
alleelidevahelise koosmõju komplementaarne efekt lookuse piirides. Lihtsamalt väljendu-
des heterosügootne kombinatsioon Aa ületab üksikus lookuses oma mõjuga mõlemad
homosügoodid AA ja aa, millest on tulnudki hüpoteesi nimetus. Selle hüpoteesi seleta-
misel peavad mõned üledomineerimisteooriat täienduseks vanale stimulatsiooniteooriale,
teised arvavad, et retsessiivne alleel a mõjub stimuleerivalt dominantsele alleelile A.
Kõige vastuvõetavamaks seletuseks peetakse, et dominantse alleeli üks doos A on suu-
rema mõjuga kui kaks doosi AA. Käesoleva sajandi neljakümnendatel aastatel kinni-
tasid üledomineerimishüpoteesi paljude teadlaste katsed (Stadler, 1939; Gustafsson, 1946;
Stubbe, 1953; Schuler, 1954). Uledomineerimise klassikalisteks näideteks on maisi kahe-
kordsed hübriidid, millede kõrge produktiivsus on tingitud paljudest heterosügootsetest
lookustest.

Heteroosi efekti sõltuvust heterosügootsuse astmest ci poolda kõik teadlased. Esi
mesena rääkisid selle hüpoteesi vastu Richey’ ja Sprague’i (1931) katseandmed. Maisi-
hübriidide heterosügootsuse vähenemisega ei kaasunud saagikuse vähenemine, nagu võis
oodata. Tegelikult on raske eraldada üledomineerimist domineerimisest. Selleks töötas
Jinks 1954. aastal välja matemaatilise analüüsi meetodi, mida rakendades ta tegi kind-
laks, et üledomineerimine ei esine ilma epistaasita: kui kaob üks, kaob ka teine. Ei ole
õige arvata, et domineerimisteooria erinevuse aluseks, võrreldes üledomineerimisteoo-
riaga, on ainult pärilike faktorite koosmõju iseloom (alleeliline või mittealleeliline), nagu
sageli paljud teadlased püüavad väita. Kahe põhilise heteroosi teket seletava teooria
erinevus seisneb tegelikult selles, et üledomineerimisteooria annab peamise tähtsuse
heterosügootsete lookuste koosmõjule, domineerimisteooria aga dominantsete faktorite
koosmõjule.

Kuigi üledomineerimisteooria selgitab edukalt paljusid heteroosinähtusi, on tal omad
puudujäägid. Viimasel ajal on kogutud rohkesti materjali välistingimuste mõju kohta
heteroosile. On kindlaks tehtud, et pärilike tunnuste areng sõltub nii organismi päri-
likust konstitutsioonist kui ka välistingimustest. Heteroossete hübriidide paremad oma-
dused tulevad ainult kindlates mullastikulis-klimaatilistes tingimustes esile. Suurt mõju
heteroosile avaldavad ka ristatavate vormide tsütoplasmaatilised iseärasused, nagu näi-
tavad katsed retsiprooksete hübriididega. Paljud teadlased on viimasel ajal seisukohal,
et heteroosi ei või seletada ühe geneetilise põhjusega, vaid et see on erinevate
geneetiliste protsesside summaarne tulemus. Heteroosi mitmesugused avaldusvormid on
erinevate geneetiliste põhjuste tulemuseks. Žukovski (Жуковский, 1957) väidab, et
heteroos avaldub esimese põlvkonna hübriididel erineva kvaliteediga gameetide ühine-
mise tagajärjel. Dubinin (Дубинин, 1955) leiab, et heteroosi põhjused on praegu veel
kaunis ebaselged.

Heteroosi geneetiliste aluste uurimisel ei saa märkimata jätta heteroosi seost genee-
tilise tasakaalu teooriaga (Allard, 1960). Heteroosi põhjuste selgitamine haarab ühtlasi
organismi pärilikkuse reguleerimise probleeme. Geneetilise tasakaalu teooria seletabki
tunnuste arengu pärilikku reguleerimist. Ta annab ettekujutuse seostest pärilike fakto-
rite ja tunnuste vahel. Selle teooria järgi määratakse iga tunnuse arenemine paljude
oma iseloomult erinevate pärilike faktorite suhtelise mõjuga. Kõige lihtsamal juhul
mõjub üks nendest faktoritest stimuleerivalt, tunnust tugevdavalt, teised vastupidistes
suundades. Tunnus osutub seega tasakaalus olevaks vastupidiste tendentside vahel.
Geneetiline tasakaal väljendub sisemiste vastuolude ühtsuses. Organismides reguleeri-
vad süsteemide tasakaalu sisesekretsiooninäärmed ja fermendid. Viimased tasakaalusta-
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vad biokeemilisi reaktsioone, luues rakkudes nn. onsümaatilise tasakaalu. Biokeemilise
geneetika andmed näitavad, et ainevahetusreaktsioone kontrollivad fermentide kaudu
pärilikud faktorid, määrates ensüümide moodustumise. Ensümaatiline tasakaal on järe-
likult ka geneetiline tasakaal. Geneetiline ja ensümaatiline tasakaal kujutavad endast
ainult ühe ja sama protsessi pärilikkuse informatsiooni edasiandmist raku moleku-
laarse struktuuri tasemelt täiskasvanud organismi makrotunnuste tasemele erinevaid
astmeid. Geneetiline tasakaal, mis määrab heteroosi suuruse, on seotud ka tuuma ja
plasma vastastikuse toimega. Suurt tähtsust omab ka miljöö ja pärilike faktorite vas-
tastikune mõju. Heteroosi suurus produktiivsuse seisukohast sõltub ainevahetusprot-
sesside tasakaalust, mille omakorda määravad pärilikud faktorid. Kuid neid protsesse
võib kiirendada või pidurdada keskkonnafaktorite mõju. Ühtedes tingimustes heteroossed
hübriidid võivad teistes tingimustes näidata nõrka heteroosi. Seega on heteroosi üheks
põhjuseks ühtede või teiste tunnuste arengut kontrollivate geenide tasakaalu muutu-
mine, võrreldes vanematega, kelledel see tasakaal on stabiilne. Paljud teadlased arva-
vad, et geneetilise tasakaalu teooria seletab ainult üldsõnaliselt heteroosi põhjusi, kuid
ei anna konkreetset lahendust selle kohta, missugune on nende või teiste pärilike fakto-
rite koosmõju tüüpide osatähtsus hübriidide geneetilise tasakaalu moodustamisel.

Enamik välismaa uurijaid tugineb heteroosi põhjuste seletamisel heteroosi geneeti-
Ustele alustele. Nõukogude bioloogide (välja arvatud Dubinin! koolkond) seisukoht
heteroosi põhjustest lähtub Darwini vaadetest, mille järgi suur eluvõimelisus luuakse
kvalitatiivselt erinevate vanemvormide gameetide ühinemise protsessis. Heteroosi suu-
ruse määrab gameetide erinevuse aste, tingituna nende vanemvormide onto- ja fülogeneesi
erinevatest olelustingimustest. Kahe kvalitatiivselt erineva (s. o. erineva ainevahetustüü-
biga) gameedi ühinemine kutsub sügoodis esile metabolism! aktiivsuse tõusu. Peale
selle.viib kvalitatiivselt erinevate gameetide ühinemine hübriidse organismi pärilikkuse
aluste rikastumisele. Heteroosi põhjusteks ei ole Salamovi (Саламов, 1948) järgi mitte
organismi heterosügootsus, vaid soodsate tunnuste kuhjumine keskkonnatingimuste ja
organismi pärilikkuse vastastikuse sobivuse tagajärjel. Lebedev (Лебедев, 1948) arvab,
et heteroosi põhjustavad kasvuained. Fjodorovi ja Sneguri (Федоров, Снегур, 1959)
arvates tekib heteroos taimeorganismide rikastumise tagajärjel kasulike tunnustega, mis
võimaldavad taimedel paremini kohastuda miljöötingimustega.

Paljud nõukogude teadlased seovad heteroosi teket organismi võimega sünteesida
või kasutada spetsiifilisi, peamiselt kasvuprotsessidesse lülitatud aineid. Matskovi ja
Manzjuki (Майков, Манзюк, 1959) katseandmed näitavad, et esialgne heteroos võit)

tõesti olla põhjustatud hübriidide arenemise varasemal perioodil eriti suurt aktiivsust
ilmutanud kasvuainetest. On kindlaks tehtud, et heteroossed hübriidid on võimelised
sünteesima mõningaid kasvuaineid, mida nende vanemliinid sünteesisid halvemini või ei
sünteesinud üldse. Peale füsioloogiliselt aktiivsete ainete süsteemide ja organismi üld-
ainevahetuse tähtsuse uurimise omistatakse heteroosi füsioloogilise näitajana tähtsust
veel klorofüllisisalduse tõusule hübriidi lehtedes, idu suurematele mõõtmetele, seemnete
kiiremale idanemisele, meristeemkoe suuremale aktiivsusele ja substraadi mittepiisavate
toitainete paremale neelamisvõimele. Esitatud füsioloogiliste uurimuste andmed täien-
davad kujutlust heteroosist kui biokeemilisest nähtusest, kuid nad ei näita täielikult
hübriidse jõu tekke mehhanismi. Sageli püütakse heteroosi siduda hübriidide ainevahe-
tuse kindlate biokeemiliste näitajatega, arvestamata vastavate tunnuste arenemisprot-
sessi e. fenogeneesi iseärasusi. Enne kui asuda uurima heteroosi biokeemilisi ja füsio-
loogilisi aluseid, on vaja uurida nende tunnuste fenogeneesi, milledes heteroos avaldus.
Kuigi heteroosi füsioloogilise külje uurijatel olid aluseks Darwini ja Mitšurini õpetuse
seisukohad hübriidse jõu tekkest, mõistsid nad, et mõned terminid nagu «pärilikkuse
aluste rikastumine» ristamise tagajärjel, «sügoodis tekkinud vasturääkivus» ja «genee-
tiline erikvaliteetsus» vajavad veel konkretiseerimist (Турбин, 1961). Samal ajal ei
ignoreeritud morganistliku geneetika seisukohti vanemate tunnuste pärandamisest hüb-
riididele väga keeruliste, täpselt koordineeritud biokeemiliste reaktsioonide kaudu, mis
on tingitud ja mis reguleerivad lähtevormide keemiliste struktuuride sisemist ehitust
ja vastastikust seost väliskeskkonnaga.
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Nagu esitatud hüpoteesidest nähtub, pole ükski uurija heteroosi tekke põhjuste sel-
gitamisel lähtunud organismist kui tervikust, vaid on käsitlenud heteroosi geneetilisi
aluseid ja füsioloogilist külge eraldi. Üha sagedamini hakkab aga kuulduma hääli, et
heteroosi tekke põhjused on üldse veel selgitamata. Peab nõustuma paljude selle küsi-
muse uurijate eneste arvamusega, et heteroosi tekke põhjusi pole veel ükski autor suut-
nud rahuldavalt seletada ja et selle täpne määratlemine jääb edaspidiste uurimuste
ülesandeks.

KIRJANDUS
Allard R. W., 1960. Principles of Plant Breeding. New York, London.
Beal W. J., 1877. Report of the professor of botany and horticulture. Rept. Mich. Bd.

Agr.
Bruce A. 8., 1910. The mendelian theory of heredity and the argumentation of vigor.

Science, 32, 10.
Crow J. F., 1948. Alternative hypotheses of hybrid vigor. (Genetics, 33.
East E. M., 1936. Heterosis. Genetics, 21.
East E. M., Hayes H. K., 1912. Heterozygosis in evolution and plant breeding.

U.S. Dept. Agric. Plant Industr. Bull., 245.
Gustafsson A., 1946. The effect of heterozygosity on variability and vigor.

Hereditas, 32, 2.
Jinks J. L., 1954. The analysis of quantitative inheritance in a diallel cross of

Nicotiana rustica varieties. Genetics, 39.
Jones D. F., 1917. Dominance of linked factors as a means of accounting for heterosis.

Genetics, 2, 7.
Keeble F., Pellew C., 1910. The mode of inheritance of stature and of time of

flowering in peas (Pisum sativum). Genetics, 1.
Koelreuter I. G., 1766. Vorläufige Nachricht von einigen das Geschlecht der

Pflanzcn betreffenden Versuchen und Beobachtungen. Leipzig.
Richey F. D., Sprague G. F., 1931. Experiments oil hybrid vigor and convergent

improvement in corn. U.S. Dept. Agr. Tech. Bull., 267.
Schuler J. F., 1954. Natural mutations in inbred lines of maize and their heterotic

effect. 1 Comparison of parent, mutant and their Fi hybrid in a highly inbred
backround. Genetics, 39, 6.

Sprague G. F., 1946. Early testing of inbred lines of corn. J. Amer. Soc. Agron., 38.
Stadler L. J., 1939. Some observations on gene variability and spontaneous mutation.

Spragg Memorial Lectures. Michigan St. Coll. Press.
Stubbe H., 1953. Über mono- und digen bedingte Heterosis bei Antirrhinum majus

L. Z. ind. Abstamm. und Vererbungsl., 85.
Дарвин 4., 1950 (1876). Действие перекрестного опыления и самоопыления в рас-

тительном мире. Соч., т. VI.
Дубинин Н. П., 1955. Генетические методы управления гетерозисом основа ра-

дикального повышения производительности растений и животных. Бюлл.
Моек, о-ва испыт. природы. Отд. биол.

Жуковский П. М., 1957. Заметки по использованию в селекции гетерозиса и поли-
плоидии. Бюлл. ВНР’а, 3.

Лебедев Д. В., 1948. Новые данные к теории гетерозиса. Яровизация, 3.
М ацк о в Ф. П., Манзюк С. Г., 1959. Оплодотворение и гетерозис сельскохозяйст-

венных растений. Тр. Укр. ин-та растениеводства, селекции и генетики, 4.
Саламов А. Б., 1948. О возможности закрепления гетерозиса у кукурузы. Селек-

ция и семеноводство, 7.
Турбин Н. В., 1961. Гетерозис. Минск.
Федоров А. И., Снегур Г. П., 1959. Использование гетерозиса гибридных семян

сахарной свеклы. Селекция и семеноводство, 3.
Шелл Дж., 1955. Возникновение концепции гетерозиса. Сб.: Гибридная кукуруза.

Eesti NSV Teaduste Akadeemia Saabus toimetusse
Eksperimentaalbioloogia Instituut 29. X 1963


	b1263667-1964
	Picture section
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	Chapter
	Untitled

	Bastard title section
	Chapter
	BIOLOOGILISELT AKTIIVSE PREPARAADI HUMISOOLI MÕJUST ORGANISMI FAGOTSÜTAARSELE (MAKROFAAGSELE) KAITSEREAKTSIOONILE JA SIDEKOE REAKTIIVSELE PROLIFERATSIOONILE
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Mikrofoto 4. Valge roti kops 3 kuud pärast kvartsitolmu intratrahheaalset manustamist. Silikootilise granuloomi keskosas rohkesti makrofaage, granuloomi perifeerses osas sidekoelise proliferäadi vöönd. (Suurendus 490 X-)
	О ВЛИЯНИИ БИОЛОГИЧЕСКИ АКТИВНОГО ПРЕПАРАТА «ГУМИЗОЛЬ» НА ФАГОЦИТАРНУЮ (МАКРОФАГАЛЬНУЮ) РЕАКЦИЮ ОРГАНИЗМА И НА РЕАКТИВНОЕ РАЗРАСТАНИЕ СОЕДИНИТЕЛЬНОЙ ТКАНИ

	VÄLISE HINGAMISE NÄITAJATE MUUTUSTEST КО PS UTU В ERK U LOOS I HAI GET EL PÄRAST KAVERNOTOOMIAT
	Röntgenogramm 1. Paremal pool õhkrind. Vasakul pool peaaegu kogu ülaja keskvälja ulatuses ovaalse kujuga hiidkavern.
	Röntgenogramm 2. Seisund peale ülemist ulatuslikku torakoplastikat koos kavernotoomiaga. Kaverni ega jääkõõnt ei esine.
	Untitled
	Untitled
	ОБ ИЗМЕНЕНИИ НЕКОТОРЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ВНЕШНЕГО ДЫХАНИЯ У БОЛЬНЫХ ЛЕГОЧНЫМ ТУБЕРКУЛЕЗОМ ПОСЛЕ ОПЕРАЦИИ КАВЕРНОТОМИИ

	PARAFIINÕLI TOIMEL TEKKINUD KOPSUKAHJÜSTUSTEST
	Mikrofoto 1. Valge roti kops 5 nädalat pärast parafiinõli intratrahheaalset manustamist. Kopsu alveoolides makrofaagid, mis sisaldavad parafiinõli peente tilgakestena või suuremate tilkadena. (Värving; sudaan IV + Meyeri hematoksüliin. Suurendus 646X-)
	Mikrofoto 2. Valge roti kops 3 kuud pärast parafiinõli intratrahheaalset manustamist. Lipofaagidega täidetud alveoolide kolle. Infiltratiiv-proliferatiivne protsess vaheseintes. (Värving: van Gieson. Suurendus 252X-)
	Mikrofot-o 3. Valge roti kops 3 kuud pärast parafiinõli intratrahheaalset manustamist. Sidekoeline septum, milles heledad lipofaagide saarekesed paigutuvad perivaskulaarselt (paremal). Ülal vasakul üksik hiidrakk lipofaagide seas. (Värving: van Gieson. Suurendus 270X-)
	Mikrofoto 4. Valge roti kops 6 kuud pärast parafiinõli intratrahheaalset manustamist. Destruktiivsete lipofaagidega täitunud alveoolide Jäätumisest tekkinud kolle, mis on ümbritsetud rakulis-kiulise vööndiga. (Värving: van Gieson. Suurendus 234X-)

	ROOSIDE POOKEALUSTE HING AMIS FERMENTIDE AKTIIVSUSEST
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	НОВЫЕ ВИДЫ И РОД ГРИБОВ DISCOMYCETES И HETEROBASIDIOMYCETAE
	Рис. 1. Rutstroemia juglandis Raitv.: сумки, парафизы, споры (увелич. 800X) и схематический разрез апотеция (увелич.. 10Х)-
	Untitled
	Рис. 3. Dacryopinax Parmastoensis Raitv.: базидий, споры п кортикальные волоски (увелим. 1000Х)-

	ВЛИЯНИЕ РЕЖИМА АЗОТНОГО ПИТАНИЯ НА ХИМИЧЕСКИЙ СОСТАВ НЕКОТОРЫХ ВИДОВ ЗЕЛЕНЫХ ВОДОРОСЛЕЙ
	Untitled
	Untitled

	ОПРЕДЕЛЕНИЕ АБСОЛЮТНОГО ВОЗРАСТА СУБФОССИЛЬНЫХ КОСТЕЙ РАДИОУГЛЕРОДНЫМ МЕТОДОМ
	Рис. 1. Установка для сухой перегонки; 1 тигельная печь (ТГ-1Б); 2 пробирка из кварца; 3 асбестовый экран; 4 образец; 5 кран; 6 колба Бунзена.
	Untitled

	О БЕЛКОВЫХ ФРАКЦИЯХ СЫВОРОТКИ КРОВИ И ИХ ПОЛОВЫХ РАЗЛИЧИЯХ У НЕКОТОРЫХ ПРОМЫСЛОВЫХ РЫБ ЭСТОНСКОЙ ССР
	Рис. 1. Фореграммы сыворотки крови судака и окуня.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	EINE THRIPS-AUSBEUTE VON DEN FLACHMOOREN ESTLANDS, MIT EINER NEUBESCHREIBUNG (INS., THYSANOPTERA)
	A. EINLEITUNG
	Die Fundiorte dor Thrips-Fauna von den Flachmooren Estlands.
	Haplothrips habermani n. sp. 9.1 Kopf und Prothorax dorsal (Paratypus SMF T 676); MB Maxillar-Brücke.
	Haplothrips habermani n. sp. $.2 Rechter Fühler dorsal (Holotypus E 251); Glieder in der Zeichnung gerade gerichtet. 3 Meso- und Metanotum (Paratypus). 4 Vorderflügel-Basis dorsal (Holotypus). 5 Peita (Holotypus). 6 Tergit 111 (Holotypus). 7 Abdoininal-Scgmente X (Tubus) und XI dorsal (Paratypus).
	Untitled
	ENTOMOHELMINTOLOOGIA UUS PERSPEKTIIVNE BIOTÕRJE HARU
	VEE HÜGIEENIST JA VEEKOGUDE SANITAARSEST KAITSEST ÜLELIIDULISEL KONVERENTSIL
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled



	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA TOIMETISED ИЗВЕСТИЯ
	КАЧЕСТВЕННЫЙ СОСТАВ ФЛАВОНОИДНОГО КОМПЛЕКСА В ЛИСТЬЯХ ПРИВОЕВ СЛИВЫ, ПРИВИТОЙ НА РАЗЛИЧНЫХ подвоях
	Untitled
	Рис. 2. Схематическая хроматограмма полифенольных соединений листьев привоев.
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ВЛИЯНИЕ ОБРАБОТКИ СЕМЯН ПЕРЕМЕННЫМИ ТЕМПЕРАТУРАМИ НА РОСТ СЕЯНЦЕВ ДРЕВЕСНЫХ РАСТЕНИЙ
	Рис. 1. Температурный режим подготовки семян к посеву и температура почвы (в зоне семян осеннего посева).
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ РАСПРОСТРАНЕНИЕ ГЕТЕРОБАЗИДИАЛЬНЫХ ГРИБОВ
	Untitled
	Рис. 2. Распространение Sebacina incrustans
	Cerinomyces altaicus Dacrymyces chrysocomus Ditangium cerasi Exidia cariilaginea E. pithya Protodontia filicina Рис. 3. Распространение Exidia cariilaginea.
	Рис. 4. Распространение Exidia pithyu.
	Dacryrnyces estonicus Exidia truncata Myxarium nucleatum Platygloea effusa P. discifonnis Рис. 5. Распространение Exidia truncata.
	Bourdotia Galzinii Dacryrnyces ovisporus Exidiopsis leucophaea E. calospora E. glaira E. fugacissima Platygloea fimetaria P. miedzyrzecensis P. peniophorae P. vestita Protodontia subgelatinosu Tremella aurantia Рис. 6. Распространение Exidiopsis glaira.
	Untitled
	Рис. 8. Распространение Ductifera pylulahuana.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Рис. 13. Распространение Auricularia mesenterica по Лоуй (Lowy, 1952) с дополнениями.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ВЛИЯНИЕ РАЗЛИЧНЫХ ИСТОЧНИКОВ АЗОТА НА ХИМИЧЕСКИЙ СОСТАВ ЗЕЛЕНЫХ ВОДОРОСЛЕЙ SCENEDESMUS QUADRIC AUD А (TÜRP.) BREB. И CHLOROCOCCUM BOTRYOIDES RAB.
	Untitled

	HIIUMAA FLOORA ANALÜÜSIST, GENEESIST JA TAIM EG EO GRAAFI LI SEST RAJO NEER IM I SEST
	Joon. 1. Hiiumaa tairnegeo.graafiline jaotus. alainvaldkondade piir T. Lippmaa alainvaldkondade piir
	Untitled

	MÕNEDE NARKOOSI LII Kl DE TOIMEL NEERUPEALISTE KOORES ESINEVATEST MO REO LOOGILISTEST MUUTUSTEST MERISIGADEL
	Untitled
	Untitled

	TERMOR EG У LATS lOONI HÄIRETEST KOPSUTUBERKULOOSIHAIGETEL JA NENDE MUUTUSTEST KIRURGILISE RAVI PUHUL
	Untitled
	Untitled

	KAASAEGSEID SEISUKOHTI HETEROOSI OLEMUSEST
	PÕLLUKULTUURIDE VILJASTAMISE BIOLOOGIA ALANE KONVERENTS
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA TOIMETISED
	ИЗВЕСТИЯ

	К ПОЗНАНИЮ ПАРАЗИТОВ РЫЖЕГО СОСНОВОГО ПИЛИЛЬЩИКА Neodiprion sertifer (Geoffr.) В ЭСТОНСКОЙ ССР
	Untitled
	Рис 2. Коконы рыжего соснового пилильщика, прикрепленные к лесным травам в период массового размножения вредителя (лесничество Кмбья, 1960 г.).
	Untitled
	Рис. 4. Сравнительные величины рыжего соснового пилильщика и его основного паразита Aptesis basizonia (слева самки) и коконы вредителя с характерными вылетными отверстиями хозяина и его паразита (длина кокона около 8 мм).
	Рис. 5. Основной паразит стадии развития рыжего соснового пилильщика внутри, кокона наездник Apt esis (Microcryptus) basizonia (длина наездника без яйцеклада около 7 мм).
	Рис. 6. Куколки хальцида Dahlbominus (Microplectron) fuscipennis. Коконы рыжего соснового пилильщика вскрыты и куколки паразита высыпаны (длина куколки паразита около 2,5 мм).
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	AHVENATE MORFOLOOGILISEST KOHASTUMISEST PÕLU HU MOOS SES LOOSALU JA VIROSTE JÄRVES
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ФОТОЭНЕРГЕТИКА РАСТЕНИЙ И НЕКОТОРЫЕ ВОПРОСЫ ФИТОАКТИНОМЕТРИИ*
	Интенсивность сбега / Рис. 1.
	Untitled
	Untitled

	ЗНАЧЕНИЕ СПЕКТРАЛЬНОГО СОСТАВА СВЕТА ДЛЯ ФОТО-СИ НТЕТИЧ ЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЗЕЛЕНОГО РАСТЕНИЯ*
	Рис. 1. Спектры действия некоторых реакций в растении.
	Untitled
	Рис. 2. Активность аминокислот (аспарагиновой и аланина).
	Untitled
	Рис. G. Салат (возраст 45 дней), выращенный при одинаковой интенсивности физиологической радиации люминесцентных ламп: /< красного света, С синего света, ДРЛ ламп дуговых ртутно-люминесцентных.
	Рис. 7. Зависимость интенсивности фотосинтеза листьев свеклы (Beta vulgaris) от числа падающих квантов света.
	Untitled
	Untitled
	Рис. 3. Поглощение 02 листьями гы Рис. 4. Световая зависимость асснмилясвету (в процентах от темпового). ци-и С02.
	Untitled

	PLOOMI VIIRUSHAIGUSE SARKA ESINEMISEST EESTI NSV-S
	Joon. 2. ’Opata’'leht nekrootiliste ringidega.
	Joon. 1. Laiksus ploomipuu sordi ’Opata- lehel.
	Untitled
	Untitled
	Joon. 5. ’Opata’ valminud rõugehaige vili.

	VÕRDLEVAID HISTOMORFOLOOGILISI ANDMEID MÕNEDEST SIDEKOE VASTUREAKTSIOONIDEST PÕLEVKIVI-, KVARTSI- JA KIVISÖETOLMU PATOGEENSELE TOIMELE
	Võrdlevaid histomorfaloogilisi andmeid mõnedest sidekoe vastusreaktsioonidest.. Mikrofoto 1. Rohkesti mononukleaarseid makrofaage kvartsitolinu sisaldavas nahaaluses sidekoes. Katse kestus 14 päeva. (Suurendus 530X-)
	Mikrofoto 2. Makrofaagne reaktsioon põlevkivitolmu sisaldavas nahaaluses sidekoes. Katse kestus 3 päeva. (Suurendus 720X0
	Mikrofoto 3. Rohkete voorkehahiidrakkudega lükopoodiumigranuloom nahaaluses sidekoes. Katse kestus 14 päeva. (Suurendus 355X-)
	Mikrofoto 4. Tsentraalse nekroosiga kvartsigranuloom nahaaluses sidekoes. Katse kestus 30 päeva. (Suurendus IЮХ-)

	MUKOPOLÜSAHHARIIDIDE SISALDUSEST SUBEPIDERMAALSES SIDEKOES INDUTSEERITUD EP IT ELIAA LS ETE NAHAKASVAJATE PUHUL VALGETEL HIIRTEL
	Mikrofoto 1. Juht nr. 16. 0,2%-line benspüreen. Katse kestus 5 kuud 23 päeva. Intensiivne PJSch reaktsioon sidekoeliste näsade tipul. (Suurendus 140 X-)
	Mikrofoto 2. Juht nr. 48. 0,1%-line benspüreen. Katse vältus 7 kuud 16 päeva. Lamerakulise sarvestuva vähi ja mittekasvajalise epidermise piiril asetsevates sidekoelistes näsades intensiivne PJSch reaktsioon. Basaalmembraan paiguti paksenenud. (Suurendus 135 X-)
	Mikrofoto 3 Juht nr 54. 0,1%-Ime benspüreen. Katse kestus 9 kuud dtqPu •,.+Lamerak-lme,,sarvestuv vähk. Kasvaja vahetus läheduses Sch reaktsioon nõrgalt avaldunud, nuumrakkude degranulatsioom osades rohkel hulgal mfensiivsllt värvil nud graanuhfega nuumrakke, sidekoeiistes näsades PJSch reaktsioon tugevammi avaldunud. (Suurendus 125 X)
	Mikrofoto 4. Juht nr. 66. 0,5%-line krüseen. Katse kestus 3 kuud 8 paeva. Subepidermaalses sidekoes nuumrakkude hulk tunduvalt kasvanud. (Suurendus 135 X-)
	Untitled

	КЛИНИКО-МОРФОЛОГИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА ТАК НАЗЫВАЕМЫХ БОКОВЫХ АБЕРРАНТНЫХ СТРУМ И ИХ ОТНОШЕНИЕ К ПАПИЛЛЯРНЫМ ОПУХОЛЯМ ЩИТОВИДНОЙ ЖЕЛЕЗЫ*
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	К ВОПРОСУ ОБ ИММУНИТЕТЕ И АЛЛЕРГИИ ПРИ ТУБЕРКУЛЕЗЕ
	Частота положительных туберкулиновых реакций у мужчин (заштрихованные столбики) и у женщин (пунктированные столбики).
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	ÜLELIIDULINE BIOKEEMIKUTE KONGRESS
	LOODI MAASTIKUARHITEKTUURI JA MAASTIKE KUJUNDAMISE PROBLEEMIKOMISJON
	KINNITATI TALLINNA BOTAANIKAAIA TEADUSLIK NÕUKOGU
	ÜLELIIDULINE NÕUPIDAMINE ULTRAVIOLETTKIIRGUSE BIOLOOGILISEST TOIMEST
	EESTI VEERESSURSSIDE KAITSE JA KASUTAMISE KÜSIMUSTE ARUTAMINE KONVERENTSIL
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA TOIMETISED
	ПОСЛЕДЕЙСТВИЕ ОБРАБОТКИ СЕМЯН ПЕРЕМЕННЫМИ ТЕМПЕРАТУРАМИ НА БИОХИМИЧЕСКИЕ ПРОЦЕССЫ В СЕЯНЦАХ ДРЕВЕСНЫХ РАСТЕНИЙ*
	Рис. 1. Содержание сахаров в побегах войлочной вишни (сеянцы ’Поздноцветущего отбора’).
	Untitled
	Октябрь Декабрь ЯнВарь Март Апрель 1962 1963 Рис. 3. Содержание сахаров в побегах сеянцев абрикоса ’Литовчеико’.
	Untitled
	Untitled
	Р,;с. 6. Содержание полнфенолов в листьях сеянцев сливы ’Зеленый ренклод’.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	НЕКОТОРЫЕ НАБЛЮДЕНИЯ НАД МАХРОВОСТЬЮ ЧЕРНОЙ СМОРОДИНЫ ПРИ ПЕРЕДАЧЕ ВИРУСА ПУТЕМ ПРИВИВКИ
	ANDMEID MÄNNI-ÕIEMÄHKURI (RHYACIONIA PINICOLANA DBLD.) JA PRUUNI MANNIMÄHKURI (RHYACIONIA PINIVORANA Z.) LEVIKUST NING BIOLOOGIAST EESTIS
	Foto 2. Kaevandi ava punga! (Suurendus 8 X-) Foto 1. Pruuni männimähkuri poolt kahjustatud pung sügisel. (Suurendus 8 X-)
	Foto 3. Männi-õiemähkuri sööm, kus pungaväline käik asub kahe punga vahelises vaigukogumis. (Suurendus BX.)
	Foto 4. Männi-oiemähkuri sügissööm läbilõikes. (Suurendus 8 X-)
	Foto 5. Läbilõige pruuni männimähkuri poolt täielikult õõnestatud pungast. Pungas asub talvituv röövik. (Suurendus 15 X-)
	Foto 6. Männi-õiemahkuri kevadsööm; valmik on välja lennanud.

	О СЕЗОННЫХ ИЗМЕНЕНИЯХ СООТНОШЕНИЙ БЕЛКОВЫХ ФРАКЦИЙ СЫВОРОТКИ КРОВИ РЫБ
	Рис. 1. Сезонные изменения уровней альбуминов и «2-глобулинов в крови самок щуки. (Иа основе данных трех лет.) Рис. 2. Сезонные изменения уровней альбуминов и «2-глобулинов в крови самок леща. (На основе данных трех лет.)

	EESTI LUHANIITUDE ÄMBLIKEFAUNA STRUKTUURIST JA SESOONSETEST MUUTUSTEST
	Joon. 1. Luhaniitude rohurinde ämblike jaotumus dominantsirühmadesse: А Pedja Juhanilt (1962. а.), В teiste luhaniitude suve- ja sügisaspekt; D dominandid, / influendid, R retsedendid.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Chapter
	Joon. 2. Pedja luhaniidu rohurinde ämblike jaotumus vanuserühmadesse (1962. a.); A kuiv niiduosa, В märg niidilosa; viirutatud ala täiskasvanud isendite hulk %-ck's, viirutamata ala noorloomade hulk %-des.
	Untitled
	APR. MA! JUUNI JUULI AUG. SEPT. OKT. /еде ta tsiaoni periood Joon. 4. Tähtsamate samblarinde ämbliku liikide üksikud arengujärgud Pedja luhaniidul. Joon. 3. Tähtsamate rohurinde ämblikuliikide üksikud arengujärgud Pedja luhaniidul (1962. a.).
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Joon. 8. Ämblike arvukuse kõikumised Pedja luhaniidul: Л kuival niiduosal, 5 märjal niiduosal.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


	EESTI LUHANI!! UDE TSIKAADILISTE FAUNAST
	Joon. 1. Pedja luhaniidu tsikaadiliste isendite arvu muutused 100-löögilistes kahapüükides 1961. ja 1962. a. vegetatsiooniperioodil.
	Untitled
	Joon. 3. Eri sugukondadesse kuuluvate tsikaadiliikide arv (%-des) Eesti luhaniitudel (valge) ja madalsoodes (viirutatud).
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	SUGUKONNA AGROMYZIDAE (BRACHYCERA, ACALYPTRATA) LEIDE EESTIST
	ВИДЫ КАВКАЗСКИХ ЛИЛИЙ В ЭСТОНСКОЙ ССР
	NEERUPEALISTE KOORE FUNKTSIONAALSED JA MORFOLOOGILISED MUUTUSED TUBERKULOOSI BAKTERITE KULTUURIGA NAKATATUD MERISIGADEL
	Untitled

	KUNSTLIKU HÜPOTERMIA TOIMEST NEERUPEALISTE KOORE REAKTSIOONILE TUBERKULIINIŠOKI PUHUL
	VAKTSINEERIMISJÄRGSEST TUBERKULIINIALLERGIAST VASTSÜNDINU EAS PERORAALSELT JA SKARIFIKATSIOONIMEETODIL VAKTSINEERITUD LASTEL
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ОБ АКТИВНОСТИ ГЕКСОКИНАЗЫ ЭРИТРОЦИТОВ У БОЛЬНЫХ РАКОМ*
	Untitled
	Untitled

	HUMISOOLI TOIMEST TERVETESSE JA EKSPERIMENTAALSE HÜPERTÜREOOSIGA VALGETESSE HIIRTESSE
	Untitled
	Untitled

	MÕNEDEST VEGETOLOOGILISTEST JA ELEKTROFÜSIOLOOGILISTEST NÄITAJATEST NIMME-RISTLU U RADIKULIITI PÖDEVAIL põlevkivikaevüreil
	Untitled

	KAPILLAARVERERÕHK TERVETEL INIMESTEL*
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	МИКОЛОГИЧЕСКИЙ ГЕРБАРИЙ ИНСТИТУТА ЗООЛОГИИ И БОТАНИКИ АКАДЕМИИ НАУК ЭСТОНСКОЙ ССР
	Untitled
	Akadeemik H. Haberman 60-aastane
	Untitled
	Untitled
	Untitled


	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA TEADUSLIKE TÖÖTAJATE POOLT 1963. a. BIOLOOGIA ALAL AVALDATUD TÖÖDE BIBLIOGRAAFIA
	Untitled
	Untitled

	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA TOIMETISED XIII KÖIDE ИЗВЕСТИЯ
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	Picture section
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	Cover page
	Untitled


	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Mikrofoto 4. Valge roti kops 3 kuud pärast kvartsitolmu intratrahheaalset manustamist. Silikootilise granuloomi keskosas rohkesti makrofaage, granuloomi perifeerses osas sidekoelise proliferäadi vöönd. (Suurendus 490 X-)
	Röntgenogramm 1. Paremal pool õhkrind. Vasakul pool peaaegu kogu ülaja keskvälja ulatuses ovaalse kujuga hiidkavern.
	Röntgenogramm 2. Seisund peale ülemist ulatuslikku torakoplastikat koos kavernotoomiaga. Kaverni ega jääkõõnt ei esine.
	Untitled
	Mikrofoto 1. Valge roti kops 5 nädalat pärast parafiinõli intratrahheaalset manustamist. Kopsu alveoolides makrofaagid, mis sisaldavad parafiinõli peente tilgakestena või suuremate tilkadena. (Värving; sudaan IV + Meyeri hematoksüliin. Suurendus 646X-)
	Mikrofoto 2. Valge roti kops 3 kuud pärast parafiinõli intratrahheaalset manustamist. Lipofaagidega täidetud alveoolide kolle. Infiltratiiv-proliferatiivne protsess vaheseintes. (Värving: van Gieson. Suurendus 252X-)
	Mikrofot-o 3. Valge roti kops 3 kuud pärast parafiinõli intratrahheaalset manustamist. Sidekoeline septum, milles heledad lipofaagide saarekesed paigutuvad perivaskulaarselt (paremal). Ülal vasakul üksik hiidrakk lipofaagide seas. (Värving: van Gieson. Suurendus 270X-)
	Mikrofoto 4. Valge roti kops 6 kuud pärast parafiinõli intratrahheaalset manustamist. Destruktiivsete lipofaagidega täitunud alveoolide Jäätumisest tekkinud kolle, mis on ümbritsetud rakulis-kiulise vööndiga. (Värving: van Gieson. Suurendus 234X-)
	Рис. 1. Rutstroemia juglandis Raitv.: сумки, парафизы, споры (увелич. 800X) и схематический разрез апотеция (увелич.. 10Х)-
	Untitled
	Рис. 3. Dacryopinax Parmastoensis Raitv.: базидий, споры п кортикальные волоски (увелим. 1000Х)-
	Рис. 1. Установка для сухой перегонки; 1 тигельная печь (ТГ-1Б); 2 пробирка из кварца; 3 асбестовый экран; 4 образец; 5 кран; 6 колба Бунзена.
	Рис. 1. Фореграммы сыворотки крови судака и окуня.
	Untitled
	Die Fundiorte dor Thrips-Fauna von den Flachmooren Estlands.
	Haplothrips habermani n. sp. 9.1 Kopf und Prothorax dorsal (Paratypus SMF T 676); MB Maxillar-Brücke.
	Haplothrips habermani n. sp. $.2 Rechter Fühler dorsal (Holotypus E 251); Glieder in der Zeichnung gerade gerichtet. 3 Meso- und Metanotum (Paratypus). 4 Vorderflügel-Basis dorsal (Holotypus). 5 Peita (Holotypus). 6 Tergit 111 (Holotypus). 7 Abdoininal-Scgmente X (Tubus) und XI dorsal (Paratypus).
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Рис. 2. Схематическая хроматограмма полифенольных соединений листьев привоев.
	Untitled
	Рис. 1. Температурный режим подготовки семян к посеву и температура почвы (в зоне семян осеннего посева).
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Рис. 2. Распространение Sebacina incrustans
	Cerinomyces altaicus Dacrymyces chrysocomus Ditangium cerasi Exidia cariilaginea E. pithya Protodontia filicina Рис. 3. Распространение Exidia cariilaginea.
	Рис. 4. Распространение Exidia pithyu.
	Dacryrnyces estonicus Exidia truncata Myxarium nucleatum Platygloea effusa P. discifonnis Рис. 5. Распространение Exidia truncata.
	Bourdotia Galzinii Dacryrnyces ovisporus Exidiopsis leucophaea E. calospora E. glaira E. fugacissima Platygloea fimetaria P. miedzyrzecensis P. peniophorae P. vestita Protodontia subgelatinosu Tremella aurantia Рис. 6. Распространение Exidiopsis glaira.
	Untitled
	Рис. 8. Распространение Ductifera pylulahuana.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Рис. 13. Распространение Auricularia mesenterica по Лоуй (Lowy, 1952) с дополнениями.
	Untitled
	Joon. 1. Hiiumaa tairnegeo.graafiline jaotus. alainvaldkondade piir T. Lippmaa alainvaldkondade piir
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Рис 2. Коконы рыжего соснового пилильщика, прикрепленные к лесным травам в период массового размножения вредителя (лесничество Кмбья, 1960 г.).
	Untitled
	Рис. 4. Сравнительные величины рыжего соснового пилильщика и его основного паразита Aptesis basizonia (слева самки) и коконы вредителя с характерными вылетными отверстиями хозяина и его паразита (длина кокона около 8 мм).
	Рис. 5. Основной паразит стадии развития рыжего соснового пилильщика внутри, кокона наездник Apt esis (Microcryptus) basizonia (длина наездника без яйцеклада около 7 мм).
	Рис. 6. Куколки хальцида Dahlbominus (Microplectron) fuscipennis. Коконы рыжего соснового пилильщика вскрыты и куколки паразита высыпаны (длина куколки паразита около 2,5 мм).
	Интенсивность сбега / Рис. 1.
	Untitled
	Untitled
	Рис. 1. Спектры действия некоторых реакций в растении.
	Untitled
	Рис. 2. Активность аминокислот (аспарагиновой и аланина).
	Untitled
	Рис. G. Салат (возраст 45 дней), выращенный при одинаковой интенсивности физиологической радиации люминесцентных ламп: /< красного света, С синего света, ДРЛ ламп дуговых ртутно-люминесцентных.
	Рис. 7. Зависимость интенсивности фотосинтеза листьев свеклы (Beta vulgaris) от числа падающих квантов света.
	Joon. 2. ’Opata’'leht nekrootiliste ringidega.
	Joon. 1. Laiksus ploomipuu sordi ’Opata- lehel.
	Untitled
	Untitled
	Joon. 5. ’Opata’ valminud rõugehaige vili.
	Võrdlevaid histomorfaloogilisi andmeid mõnedest sidekoe vastusreaktsioonidest.. Mikrofoto 1. Rohkesti mononukleaarseid makrofaage kvartsitolinu sisaldavas nahaaluses sidekoes. Katse kestus 14 päeva. (Suurendus 530X-)
	Mikrofoto 2. Makrofaagne reaktsioon põlevkivitolmu sisaldavas nahaaluses sidekoes. Katse kestus 3 päeva. (Suurendus 720X0
	Mikrofoto 3. Rohkete voorkehahiidrakkudega lükopoodiumigranuloom nahaaluses sidekoes. Katse kestus 14 päeva. (Suurendus 355X-)
	Mikrofoto 4. Tsentraalse nekroosiga kvartsigranuloom nahaaluses sidekoes. Katse kestus 30 päeva. (Suurendus IЮХ-)
	Mikrofoto 1. Juht nr. 16. 0,2%-line benspüreen. Katse kestus 5 kuud 23 päeva. Intensiivne PJSch reaktsioon sidekoeliste näsade tipul. (Suurendus 140 X-)
	Mikrofoto 2. Juht nr. 48. 0,1%-line benspüreen. Katse vältus 7 kuud 16 päeva. Lamerakulise sarvestuva vähi ja mittekasvajalise epidermise piiril asetsevates sidekoelistes näsades intensiivne PJSch reaktsioon. Basaalmembraan paiguti paksenenud. (Suurendus 135 X-)
	Mikrofoto 3 Juht nr 54. 0,1%-Ime benspüreen. Katse kestus 9 kuud dtqPu •,.+Lamerak-lme,,sarvestuv vähk. Kasvaja vahetus läheduses Sch reaktsioon nõrgalt avaldunud, nuumrakkude degranulatsioom osades rohkel hulgal mfensiivsllt värvil nud graanuhfega nuumrakke, sidekoeiistes näsades PJSch reaktsioon tugevammi avaldunud. (Suurendus 125 X)
	Mikrofoto 4. Juht nr. 66. 0,5%-line krüseen. Katse kestus 3 kuud 8 paeva. Subepidermaalses sidekoes nuumrakkude hulk tunduvalt kasvanud. (Suurendus 135 X-)
	Частота положительных туберкулиновых реакций у мужчин (заштрихованные столбики) и у женщин (пунктированные столбики).
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Рис. 1. Содержание сахаров в побегах войлочной вишни (сеянцы ’Поздноцветущего отбора’).
	Untitled
	Октябрь Декабрь ЯнВарь Март Апрель 1962 1963 Рис. 3. Содержание сахаров в побегах сеянцев абрикоса ’Литовчеико’.
	Untitled
	Untitled
	Р,;с. 6. Содержание полнфенолов в листьях сеянцев сливы ’Зеленый ренклод’.
	Foto 2. Kaevandi ava punga! (Suurendus 8 X-) Foto 1. Pruuni männimähkuri poolt kahjustatud pung sügisel. (Suurendus 8 X-)
	Foto 3. Männi-õiemähkuri sööm, kus pungaväline käik asub kahe punga vahelises vaigukogumis. (Suurendus BX.)
	Foto 4. Männi-oiemähkuri sügissööm läbilõikes. (Suurendus 8 X-)
	Foto 5. Läbilõige pruuni männimähkuri poolt täielikult õõnestatud pungast. Pungas asub talvituv röövik. (Suurendus 15 X-)
	Foto 6. Männi-õiemahkuri kevadsööm; valmik on välja lennanud.
	Рис. 1. Сезонные изменения уровней альбуминов и «2-глобулинов в крови самок щуки. (Иа основе данных трех лет.) Рис. 2. Сезонные изменения уровней альбуминов и «2-глобулинов в крови самок леща. (На основе данных трех лет.)
	Joon. 1. Luhaniitude rohurinde ämblike jaotumus dominantsirühmadesse: А Pedja Juhanilt (1962. а.), В teiste luhaniitude suve- ja sügisaspekt; D dominandid, / influendid, R retsedendid.
	Joon. 2. Pedja luhaniidu rohurinde ämblike jaotumus vanuserühmadesse (1962. a.); A kuiv niiduosa, В märg niidilosa; viirutatud ala täiskasvanud isendite hulk %-ck's, viirutamata ala noorloomade hulk %-des.
	Untitled
	APR. MA! JUUNI JUULI AUG. SEPT. OKT. /еде ta tsiaoni periood Joon. 4. Tähtsamate samblarinde ämbliku liikide üksikud arengujärgud Pedja luhaniidul. Joon. 3. Tähtsamate rohurinde ämblikuliikide üksikud arengujärgud Pedja luhaniidul (1962. a.).
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Joon. 8. Ämblike arvukuse kõikumised Pedja luhaniidul: Л kuival niiduosal, 5 märjal niiduosal.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Joon. 1. Pedja luhaniidu tsikaadiliste isendite arvu muutused 100-löögilistes kahapüükides 1961. ja 1962. a. vegetatsiooniperioodil.
	Untitled
	Joon. 3. Eri sugukondadesse kuuluvate tsikaadiliikide arv (%-des) Eesti luhaniitudel (valge) ja madalsoodes (viirutatud).
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	Tables
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Рис. 3. Поглощение 02 листьями гы Рис. 4. Световая зависимость асснмилясвету (в процентах от темпового). ци-и С02.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled




